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Úvod

V posledních desetiletí se projekty staly jakousi organickou složkou běžného života

lidí, a jsou též nevyhnutelné při organizaci společenských událostí. Svoje uplatnění, ale

hlavně nacházejí v celém spektru průmyslových odvětví, při realizaci staveb, při

výzkumu, ve službách, při vyvíjení nových produktů, v neziskovém sektoru, nemluvě

o využívání projektů sloužících k zavádění změn v rámci firem a zlepšování

a zkvalitňování jejich podnikových procesů.

Firmy, realizující velké množství projektů, anebo ty, které se rozhodly svoje aktivity

řídit projektově, nazýváme projektově orientované. Kvůli permanentnímu tlaku

prostředí na zvyšování efektivity a výkonnosti jsou společnosti nucené se neustále

věnovat kontinuálnímu zlepšování svých procesů. Na ohodnocení kvality podnikových

procesů firmy používají modely vyspělosti a na jejich základě ukazují aktuální úroveň

svých procesů v porovnání s nejlepšími praktikami (tzv. Best practises). Tímto

způsobem mohou identifikovat nedostatky a rezervy a i opatření potřebné pro

zkvalitnění svých procesů.

Tématem předložené diplomové práce je zhodnocení vyspělosti systému projektového

managementu ve vybrané organizaci. Práce vznikla na základě dlouhodobé spolupráce

s firmou Shape Corp. Autorka práce, působí v projektovém oddělení druhým rokem

a podnikem byla cíleně požádána o vypracování projektu, který zhodnotí zralost

a kvalitu dosavadního systému projektového managementu. K výběru dané práce byla

autorka motivována i samotnou komunikací s vedením společnosti.

Tato metodika zaujala autorku i svou komplexností, jelikož její aplikace do praxe může

posunout organizací na vyšší úroveň. Těžištěm obsahu práce spočívá v prezentovaném

modelu zralosti projektového managementu P3M3, jakož i v následném hodnocení

a poskytnutí doporučení. Hierarchický přístup umožňuje organizaci vyhodnotit jejich

současnou způsobilost a následně zmapovat, kterou cestou se vydat v procesu zlepšení.

Model P3M3 se zaměřuje na aktivity, které přispívají k dosahování úspěšných

projektových výstupů ze 7 procesních perspektiv (kontrola managementu, řízení

přínosů, finanční management, stakeholder management, risk management, organizační

management a řízení zdrojů) napříč celou organizací z pohledu portfolio, programového

a projektového managementu. Ohodnoceny, ale mohou být i jednotlivě.
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Diplomová práce má 8 kapitol. V úvodu se věnuje představení společnosti, definování

základních pojmů jakými jsou projekt, projektový management a definování

jednotlivých modelů zralosti. V jádru práci autorka upozorňuje na hlavní komponenty

manažerského modelu zralosti P3M3, které vyhodnocuje podle dotazníkového šetření.

V závěru práce navrhne možná opatření a návrhy k dosažení vyšší úrovně projektového

managementu.
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1 Stanovení cílů a metod

Na základě vybraného tématu diplomové práce “Zhodnocení vyspělosti systému

projektového managementu v organizaci” byl vymezen její cíl, který je složen z dalších

jednotlivých dílčích úkolů.

Hlavním cílem práce je vhodným modelem zralosti zhodnotit vyspělost systému

a navrhnout možné návrhy do budoucnosti. Pro dosažení cíle hlavního, byly stanoveny

jednotlivé dílčí cíle, a to:

 Charakteristika vybrané organizace;

 Definování pojmů týkající se projektů, projektového managementu, zralosti

a modelů zralosti;

 Vybrání vhodného modelu zralosti pro zhodnocení systému;

 Provedení dotazníkového šetření;

 Zhodnocení současného systému projektového managementu;

 Navrhnutí případných doporučení.
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2 Představení společnosti Shape Corp. Czech

Republic, s.r.o.

Pro tuto diplomovou práci byl autorkou zvolen korporát Shape Corp. Czech

Republic, s.r.o., který bude charakterizován na následujících stranách. Organizace byla

zvolena z důvodu téměř dvouleté spolupráce mezi autorkou a zmíněnou společností.

Název podniku: Shape Corp. Czech Republic, s.r.o.;

Právní forma: Společnost s ručením omezením;

Sídlo: Podnikatelská 1183/41, Skvrňany, 301 00 Plzeň;

IČO: 24801356;

Datum vzniku: 1. února 2011;

Jednatel: David Ernest Reierson;

Základní kapitál: 51 000 000 Kč;

Společník: Shape Corp. USA. (justice.cz, 2019)

Shape Corp., s.r.o. je obchodní společnost založená v Plzni. Jedná se o dceřiný podnik

korporátu Shape Corp. USA. Z pohledu právnické formy je firma vedena jako

společnost s ručením omezením. Své činnosti zaměřuje na výrobu komponentů

deformačních zón automobilů z vysokopevnostní oceli (Bumper Beam) a také na

výrobu automobilových komponentů pro ochranu chodců (PED Protection). Základní

destinace, kam výrobky společnost dováží, můžeme vidět na obrázku č. 1 níže.

K hlavním zákazníkům společnosti patří z automobilového průmyslu (řazení zákazníků

dle prodeje od zákazníka s největším podílem prodeje k zákazníkovi s nejmenším

podílem prodeje):

 Nissan/Renault,

 Volkswagen,

 Toyota,

 Ford,

 Škoda auto. (Interní zdroj, 2019)
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Obrázek 1: Slepá mapa zákazníků

Zdroj: Interní materiály podniku Shape Corp., 2019

Zpracovala: Jana Šoffrová, 2019

Plzeňský závod je zároveň i evropskou centrálou pro inženýrská a prodejní střediska

Shapu v Itálii, Německu a Francii. Shape se do povědomí širšího okolí dostal především

v roce 2015, kdy se společnost poprvé stala ve skupině podniků do 500 zaměstnanců

Nejlepším progresivním zaměstnavatelem v Plzeňském kraji. První příčku v této

kategorii společnost získala i další tři roky po sobě do roku 2018. Tímto úspěchem se

firma stala jedinou společností v Plzeňském kraji, která byla schopná získat titul

čtyřikrát za sebou. (Interní zdroj, 2019)

2.1 Historie společnosti

Firma Shape Corp., s.r.o. byla založena mateřskou společností Shape Corp. USA dne

1. února 2011 u Krajského soudu v Plzni se základním kapitálem v hodnotě

51 000 000 Kč. (justice.cz, 2019)

Při výběru lokace pro první evropský závod, byla zvolena Česká republika a Plzeň pro

její polohu a díky blízkosti západoevropských trhů, kde se nachází řada firemních

odběratelů. Jako z dalších výhod Plzně a samotného regionu při jejím uvažováním byla

průmyslová tradice, dokonalá infrastruktura s kvalitním spojením a připravenost

potřebných nemovitostí spolu s velkým počtem pracovních sil s praxí v automobilovém
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průmyslu s podstatně menšími mzdovými nároky než je tomu o několik desítek

kilometrů dál na západ. (Interní zdroj, 2019)

Na výběru dodavatelů od dodávek kovových dílů, logistických služeb až po dodávek

nářadí a dalšího příslušenství pro výrobní linky pro již vybraný závod v Plzni

spolupracovala korporace s agenturou CzechInvest, která se přednostně soustředila na

firmy z plzeňského regionu. (novinky.cz, 2019)

Graf níže zobrazuje vývoj počtu zaměstnanců, na kterém je vidět, že se společnost

každým rokem zaměstnanecky rozrůstala, vyjma roku 2018, kdy probíhalo propouštění

z důvodu úspor při zrušení jednoho z velkých projektů. Data pro rok 2019 jsou platné

pro měsíc červen a můžeme vidět, že počet zaměstnanců se opět zvyšuje a zvyšovat by

se měl i do budoucna díky již získaným projektů. Těch je ve společnosti v současnosti

21. (Interní zdroj, 2019)

Obrázek 2: Vývoj počtu zaměstnanců 2013-2019

Zdroj: Interní materiály podniku Shape Corp., 2019

Zpracovala: Jana Šoffrová, 2019

2.2 Organizační struktura

Organizační struktura neovlivňuje pouze jednání podniku, ale i jednání podnikových

zaměstnanců, samotnou kulturu a používání komunikačních kanálů. Firmy by měly mít

organizační strukturu přímo provázanou s podnikovými procesy, protože je od nich

odvozená. Při její tvorbě by se nikdy nemělo postupovat naopak, existuje jedna výjimka
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a tou je státní správa, kde se nejdříve tvoří organizační struktura a pak jsou do ní

následně přiřazeny jednotlivé pracovní pozice.

Organizační strukturu můžeme definovat jako liniovou s obchodním oddělením,

oddělením řízení projektů, finančním a personálním oddělením, oddělením výroby


[…]


hodnot a jejich vliv na chování

týmu. Uvažovat o svých

hodnotách a posoudit, jaký vliv

mají na ostatní, a uvést příklad na

kolegovi, jehož osobní hodnoty

ovlivňují hodnoty ostatních -

dobré nebo špatné.

Řízení psaní reportů Vytvořit kritéria pro výběr

údajů a informací

Vyhodnotit metody pro

analýzu dat a informací

Při výběru údajů a informací na

konkrétní účel, kterým by mohla

být zpráva vedení, je třeba zvážit

řadu výběrových kritérií, abyste

se ujistili, že je práce smysluplná.

Zde by se mohl použít model

řízení na výběr údajů a

informací.

Analýza dat. Prokázat, že

dokážeme porovnávat různé

metody analýzy, tzv. tabulky,

grafy, průměry, meziroční

srovnání nebo srovnání s

externími společnostmi či jinými

pobočkami. Měli bychom být

schopni porovnávat metody pro

různé účely a měli bychom být

schopni uvést příklady, kde by se

různé metody mohly

nejužitečněji použít.
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Řídící a vůdčí

schopnosti

Posoudit řídící schopnosti a

jejich provádění, se

zaměřením na cíle týmů a

úkoly

Zhodnotit efektivnost řídících

schopností v týmech

a dosahování cílů. Uvést

ilustrativní příklad toho, kde jsou

tyto schopnosti na vysoké úrovni,

a kde jsou na nízké. S důrazem

na dopad na jednotlivý projekt.

Prodiskutovat výhody posílení

řídících schopností

a odpovědnost, které s sebou

přinášejí

Kontrola personálu Detailně vypočítat

klasifikaci pracovního

zatížení pro konkrétní

projekt

Zavést neanalytické metody:

• Hodnocení práce

• Párové srovnání

• Klasifikace práce

Zavést analytické metody:

• Bodové hodnocení

• Šité na míru nebo organizačně

přizpůsobené metody

Mezi další obecnější přístupy

může patřit hodnocení pracovní

zátěže či produktivity. Stanovit

referenční hodnotu nebo normu

pro konkrétní pracovní úkol.

Zpracovala: Jana Šoffrová, 2019
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Závěr

Každá organizace, pokud si chce v dnešní době zajistit výbornou strategickou pozici

v budoucnu, hlavně svou konkurenceschopnost z dlouhodobého hlediska musí neustále

sledovat a pružně reagovat na příležitosti a zároveň ošetřit případné hrozby ve formě

rizika, které externí prostředí přináší. Na druhé straně to nejde bez adekvátní přípravy

a rozvoje svých silných stránek a zlepšení těch slabých. Projektový management má

v současné době své nezastupitelné místo, i z pohledu zavádění neustálých zlepšení

procesů směřujících k dosažení požadované strategické pozice. Je nápomocný při

zavádění změn, inovací, produktů a služeb jakož i optimalizací procesů.

Management projektů z pohledu strategie je v posledním období použití vhodných

znalostí, dovedností, nástrojů a technik projektového managementu v kontextu

podnikových cílů a záměrů tak, aby výstupy projektu přispívaly k hodnotě podniku.

Projektové řízení je dynamicky se vyvíjející oblastí managementu a poskytuje

příležitost ke stálému zdokonalování.

Hlavním cílem diplomové práce bylo analyzovat současnou úroveň zralosti

projektového managementu pomocí vybraného modelu měření vyspělosti ve společnosti

Shape Corp. a následně navrhnout možná opatření pro zvýšení této úrovně. Předložené

návrhy mají posloužit k udržení silných a posílení kritických oblastí projektového

managementu.

V teoretické části byla představená vybraná společnost, historie jejího vzniku s popisem

produktů jakým jsou deformační zóny a automobilové komponenty, pak organizační

struktura a finanční analýza let 2016-2018 vycházející z účetních výkazů. Tento popis

napomohl k ucelené představě o společnosti s opírání se o interní dokumentaci. Dále byl

v teoretické části definovaný projekt s popisem jeho životního cyklu, na který navazuje

projektový management. Charakterizované byly zúčastněné strany, které mohou

pozitivně nebo negativně ovlivnit výkon nebo dokončení projektu.

Následně byla uvedena charakteristika nejznámějších a nejpoužívanějších modelů pro

měření vyspělosti projektového managementu. Vedle výběru toho nejvhodnějšího bylo

záměrem nastínit tři možné varianty, jakými byly CMM, OPM3 a P3M3 modely. Po

pečlivém zvážení se autorka rozhodla pro P3M3 model a to pro jeho jednoduchost,

univerzálnost a možnost zaměřit se pouze na jednu perspektivu, a to konkrétně na

projektový management.
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V praktické části byla zvolena metodika a to konkrétně dotazníkové šetření, interview

a pozorování. Dotazník se skládal z devíti otázek zaměřených na jednotlivé perspektivy

projektového managementu v pěti úrovních, přičemž dvě z nich řešily celkovou úroveň

managementu. Na základě analýzy dosáhla společnost celkovou čtvrtou

úroveň, konkrétně ve dvou perspektivách zaostávala a jednalo se o organizační

management a řízení přínosů. Pro jednotlivé oblasti byl navržen postup s možnými

opatřeními. Autorka se rozhodla pro postup zachování současné úrovně vyspělých

perspektiv a pomalé vylepšování perspektiv s dosaženou třetí úrovní.

V diplomové práci se dospělo k názoru, že takový typ sebehodnocení stavu

projektového managementu je čistě elementární a je to jediný dostupný materiál pro

vlastní bezplatné ohodnocení, který je vhodné zopakovat po roce a v případě podrobné

analýzy je možnost zakoupit si rozšířený balíček poskytující komplexní informace

s návrhy na zlepšení.

Práce poskytuje přehled o dosaženém stavu projektového managementu a navrhuje

možná opatření a klíčové aktivity, o které by se společnost mohla opřít v budoucnosti.
