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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Autorka se ve své práci zaměřila na aplikaci vybraného modelu hodnocení vyspělosti projektového

managementu ve firmě. Co se týče aplikace vybraného modelu, je provedena bez chyb a nemám zde

vážnější výhrady. Samozřejmě šla aplikace udělat konkrétněji a návrhy mohly být vypracovány více

do hloubky. Po obsahové a praktické stránce se jedná o průměrnou práci. Co se formální stránky týče,

vytkl bych autorce využití literatury a použití citací. V některých kapitolách zcela jasně používá

převzaté informace z metodiky, kterou využívá, ovšem v celé kapitole není mimo obrázků jediná

citace (například začátek kapitoly 8). Dále práce obsahuje určitý počet překlepů, ovšem bez

výraznějšího vlivu na kvalitu práce.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Celkově práci hodnotím velmi dobře a doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Z jakého důvodu jste vybrala zrovna metodiku P3M3 kterou v práci používáte?

Na straně 61 v bodu 3 uvádíte, že zlepšení na úroveň pět se nemusí vyplatit (náklady vs přínosy),

můžete prosím detailně vysvětlit na základě čeho jste k tomu došla?

V Plzni, dne 6.1.2020 Podpis hodnotitele
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